
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.10.2024                                                                                                                            № 2117 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальным имуществом города Иванова»,  

утвержденную постановлением Администрации  

города Иванова от 09.11.2022 № 1784 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 

№ 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Иванова, их формирования и реализации, 

порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Иванова», в целях обеспечения 

эффективного управления муниципальным имуществом города Иванова 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Управление муниципальным имуществом города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 09.11.2022 № 1784         

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.03.2023 

№ 611, от 11.05.2023 № 888, от 14.06.2023 № 1181, от 04.07.2023 № 1308, 

от 21.07.2023 № 1441, от 19.09.2023 № 1853, от 10.11.2023 № 2259, от 

17.11.2023 № 2326, от 24.11.2023 № 2386, от 06.12.2023 № 2479, 

от 27.12.2023 № 2680, от 20.03.2024 № 571, от 24.05.2024 № 1051, от 

05.07.2024 № 1313, от 07.08.2024 № 1560, от 26.08.2024 № 1718):  

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы» изложить в следующей редакции: 
« 

Объем 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 89108903,11 руб., 2024 год - 58 224 563,00 руб., 2025 год - 

24320540,00 руб., 2026 год - 24573310,00 руб., 2027 год - <*> руб., 

2028 год - <*> руб., 2029 год - <*> руб., 2030 год - <*> руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 89108903,11 руб., 2024 год - 58 224 563,00 руб., 2025 год - 

24320540,00 руб., 2026 год - 24573310,00 руб., 2027 год - <*> руб., 

2028 год - <*> руб., 2029 год - <*> руб., 2030 год - <*> руб. 

». 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105312;fld=134;dst=2506
consultantplus://offline/ref=B0FC5D32A43DA1D8393C0AF0C3DF266305A7F012C187DD66109B30802F3788DBCF87622A32E005FA59D8A88D0E45448BE23455EF80E48BD66A6E6A51P53AI


 
2 

 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

Программы»: 

 1.2.1. В абзаце девятом цифры «267» заменить цифрами «268». 

1.2.2. Строку 1 таблицы 4 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации Программы» изложить в следующей редакции: 

« 



 
3 

 

1 Общий объем 

поступлений в 

бюджет города 

доходов от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, а 

также 

земельных 

участков, 

государственная 

собственность 

на которые не 

разграничена и 

которые 

расположены в 

границах 

городских 

округов ** 

руб. 394283000,00 414800603,53 324704560,71 332161386,39 269741773,57 268786201,26 268786201,26 268786201,26 268786201,26 268786201,26 

».



 
4 

 

1.3. Таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 5. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
                 (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 - 

2030 

год * 

 Программа, всего:  89108903,11 58224563,00 24320540,00 24573310,00 - 

 - бюджет города  89108903,11 58224563,00 24320540,00 24573310,00 - 

 - областной бюджет  - - - - - 

1 Подпрограммы 

1.1 Подпрограмма 

«Организация 

управления 

муниципальным 

имуществом» 

 11974821,54 12 734 458,00 9869936,00 9869936,00 - 

 - бюджет города Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

11734375,00 11575185,00 9539276,00 9539276,00 - 

Администрация 

города Иванова 

(Управление 

экономического 

развития и 

торговли) 

169700,00 500000,00 - - - 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

70746,54 659 273,00 330660,0 330660,00 - 

 - областной бюджет  - - - - - 

1.2 Подпрограмма 

«Содержание 

муниципального 

жилищного фонда» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

33396986,57 32662860,00 6123950,00 6376720,00 - 

 - бюджет города 33396986,57 32662860,00 6123950,00 6376720,00 - 

 - областной бюджет - - - - - 

1.3 Подпрограмма 

«Развитие и 

сопровождение 

автоматизированной 

информационной 

системы Ивановского 

городского комитета 

по управлению 

имуществом» 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

3725585,00 3802525,00 3801934,00 3801934,00 - 

 - бюджет города 3725585,00 3802525,00 3801934,00 3801934,00 - 

 - областной бюджет - - - - - 

1.4 Подпрограмма 

«Ремонт, 

обслуживание и 

установка детского 

игрового 

оборудования» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

40011510,00 6 524 720,00 4524720,00 4524720,00 - 

 - бюджет города 40011510,00 6 524 720,00 4524720,00 4524720,00 - 

consultantplus://offline/ref=83B69193054D061190A238F6F25132AE66013B3B48D72D505DE81224EE7F3473DA316E8FBA596F034DDD0531c0J
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=187156&dst=100360
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=187156&dst=100558
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=187156&dst=100708
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=187156&dst=100832


 
5 

 

 - областной бюджет - - - - - 

1.5 Подпрограмма 

«Организация 

мероприятий по 

реконструкции жилых 

объектов капитального 

строительства для 

перевода их в 

нежилые» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

- 2500000,00 - - - 

 - бюджет города - 2500000,00 - - - 

 - областной бюджет - - - - - 

*Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 1 «Подпрограмма «Организация управления 

муниципальным имуществом» к муниципальной программе «Управление 

муниципальным имуществом города Иванова»: 

1.4.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.4.1.1. В абзаце первом цифры «267» заменить цифрами «268». 

1.4.1.2. Строки 1, 2, 3, 4 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=187156&dst=103463


 
6 

 

1 Объем 

поступлений в 

бюджет города от 

продажи 

муниципального 

имущества, а 

также земельных 

участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и 

которые 

расположены в 

границах 

городских округов 

руб. 171166000,00 165966362,97 119041156,81 107480343,00 64534350,43 58974353,11 58974353,11 58974353,11 58974353,11 58974353,11 

2 Объем 

поступлений в 

бюджет города от 

аренды 

муниципального 

недвижимого 

имущества 

руб. 11499000,00 10422686,78 9800822,53 9909379,00 10500141,14 10890430,15 10890430,15 10890430,15 10890430,15 10890430,15 

3 Объем 

поступлений в 

бюджет города от 

аренды земельных 

участков, а также 

платы по 

соглашениям об 

установлении 

сервитута, 

заключенным 

органами местного 

самоуправления 

городских 

округов, 

государственными 

или 

муниципальными 

предприятиями 

руб. 201590000,00 228227836,57 188643962,37 195396965,00 190534232,00 195109918,00 195109918,00 195109918,00 195109918,00 195109918,00 



 
7 

 

либо 

государственными 

или 

муниципальными 

учреждениями в 

отношении 

земельных 

участков 

4 Объем 

поступлений в 

бюджет города по 

отчислениям от 

прибыли 

муниципальных 

унитарных 

предприятий и 

хозяйственных 

обществ 

руб. 10028000,00 10183717,21 7218619,00 19374699,39 4173050,00 3811500,00 3811500,00 3811500,00 3811500,00 3811500,00 

».



 
8 

 

 1.4.2. В пункте 1.7 раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

 1.4.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

 «Данное направление предусматривает приобретение услуг, а также 

осуществление иных платежей, связанных с определением рыночной 

стоимости объектов муниципальной собственности (права аренды, иного 

вида пользования объектами муниципальной собственности), а также 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, земельных участков и земель в целях комплексного развития 

территории (права аренды земельных участков, права заключения договоров 

о комплексном развитии территории), и иных объектов оценки, признанием 

прав и регулированием отношений по государственной и муниципальной 

собственности, в том числе:». 

 1.4.2.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- оплата услуг по определению рыночной стоимости (рыночного 

размера) арендной платы муниципального имущества, имущества, земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, 

расположенных в границах городского округа Иваново, и земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа 

Иваново, земельных участков и земель в целях комплексного развития 

территории, права на заключение договора безвозмездного пользования 

недвижимым и движимым имуществом;». 

 1.4.2.3. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

 «- оплата услуг по проведению кадастровых работ в отношении 

земельных участков, выставляемых на продажу, а также в отношении 

земельных участков, на которых расположены объекты, включенные в реестр 

муниципального имущества города Иванова;». 

1.5. В приложении 2 «Подпрограмма «Содержание муниципального 

жилищного фонда» к муниципальной программе «Управление 

муниципальным имуществом города Иванова»:  

1.5.1. Строку 2 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

2 Доля перечисления 

региональному 

оператору взносов на 

проведение 

капитального ремонта 

за муниципальные 

жилые помещения 

% 100 100 100 100  100* 100* 100* 100* 100* 100* 

». 

1.5.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 



 
9 

 

                (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 2024 2025 2026 2027-

2030* 

 Подпрограмма, всего:  33396986,57 32 662 860,00 6123950,00 6376720,00 - 

 - бюджет города  33396986,57 32 662 860,00 6123950,00 6376720,00 - 

 - областной бюджет  - - - - - 

1 Предоставление 

субсидии 

управляющим 

организациям, 

товариществам 

собственников жилья, 

жилищным, жилищно-

строительным, иным 

специализированным 

кооперативам, 

осуществляющим 

управление 

многоквартирными 

домами, лицам, 

осуществляющим 

оказание услуг по 

содержанию и (или) 

выполнению работ по 

ремонту общего 

имущества 

многоквартирных 

домов, а также 

ресурсоснабжающим 

организациям, 

осуществляющим 

поставку ресурсов на 

коммунальные услуги 

населению, в целях 

возмещения затрат по 

содержанию общего 

имущества 

многоквартирных 

домов и 

предоставлению 

коммунальных услуг 

до заселения в 

установленном 

порядке жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

5 974 631,57 5163710,00 5388760,00 5641530,00 - 

2 Уплата взносов на 

капитальный ремонт 

общего имущества 

многоквартирных 

жилых домов, 

расположенных на 

территории города 

Иванова, соразмерно 

доле муниципальных 

жилых помещений, 

расположенных в них 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

26673955,00 26663960,00 - * - * - 

3 Обеспечение 

выполнения функций 

наймодателя 

муниципального 

жилищного фонда 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

219 000,00 319 000,00 219 000,00 219 000,00 - 



 
10 

 

4 Оплата услуг по 

доставке квитанций за 

наем жилого 

помещения 

муниципального 

жилищного фонда 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение по 

управлению 

жилищным 

фондом) 

377 700,00 377 700,00 377 700,00 377 700,00 - 

5 Оплата услуг по 

обеспечению доступа к 

использованию 

программного 

комплекса для 

организации 

начисления и сбора 

платежей за наем 

жилого помещения 

муниципального 

жилищного фонда 

151 700,00 138 490,00 138 490,00 138 490,00 - 

*Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования (корректировки) бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

  1.6. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 4 

«Подпрограмма «Ремонт, обслуживание и установка детского игрового 

оборудования» к муниципальной программе «Управление муниципальным 

имуществом города Иванова»: 

1.6.1. Абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Мероприятие предусматривает осуществление комплекса 

необходимых работ по приобретению с установкой детского игрового 

оборудования и информационных щитов (стендов); переносу, ремонту, 

восстановлению и обслуживанию детского игрового оборудования, 

ограждений детского игрового оборудования, скамей, садово-парковых 

диванов, информационных щитов (стендов), установленных в 

непосредственной близости от детского игрового оборудования, являющихся 

муниципальной собственностью городского округа Иваново.». 

 1.6.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы                  

(руб.) 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 -

2030 

годы* 

 Подпрограмма, всего:  40011510,00 6 524 720,00 4524720,00 4524720,00 - 

 - бюджет города  40011510,00 6 524 720,00 4524720,00 4524720,00 - 

 - областной бюджет  - - - - - 

1 Ремонт, 

обслуживание 

детского игрового 

оборудования, 

являющегося 

муниципальной 

собственностью 

городского округа 

Иваново, и установка 

детского игрового 

оборудования 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение по 

управлению 

жилищным 

фондом) 

39609420,00 5 699 930,00 4205460,00 4205460,00  

2 Обследование 402 090,00 824 790,00 319 260,00 319 260,00 - 



 
11 

 

технического 

состояния, демонтаж 

и утилизация 

непригодного к 

эксплуатации 

детского игрового 

оборудования 

*Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова       А.Л. Шаботинский 


